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Załracie konio ioskrem
'Większość jaskrów rosnących rra łąkach i past,tvi-

skach wykazuje silne właściwości trujące dla zwie-
rząt. Do najczęściej spotykanych w naszym klimacie
należą jaskier ostry (Rotlunculus acer L.) i jaskier
jadowity 1Ranuncul,us scel,eratus Ł./. Bośliny te za-
wierają w zielonych częściach nadziemnych aktywny
zuliązek o nazwie protoanemonina (C5H4O2), który
przechodziw organiźmie w substan
anemoninę (CroHaOł). Jaskry wykazuj
dla zwierząt w stanie zielony-m, po w
cą tę właściwość.

Z.alr:ucia jaskrami należą do rzadkości, bowiem
zwierzęta pasące się wolno omijają instynktownie te
rośliny. Zatrucia były notowane u bydła i owiec,
którym podano jaskry ścięte wraz z ftawą (1, 2).

SubstanCja trująca jaskra powoduje stany zapalne,
obrzęk i ny śluzowej przewodu po-
karmowe e, obrzęk i wybroczyny w
nerkach, obrazie zatrucia dominują:

przypadku.

Opis przypadku

NEWMAN R. A., wEIN§TocK L, B., GUMP D. w.,
IIACKEB M. P., YATES J. W.: \{płylv ditrrezy osmo-
tlcż gentanr u szcztt_
rów resis in cin-indu-
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221, 1980 (3).

Przebadano na szczur-ach wpływ diurezy izosorbi-
towej na gromadzenie i wydalanie ny w
orgariiźmie oraz na rozwój zmian h znych
w nerkach. Gentamycynę w daw 120 i
160 mg/kg podawano w iniekcjach podskórnych przez
okres i0-dni szczurom poddanym i nie poddanym
diurezie. Poziom antybiotyku w surowicy określono

e. Diure zała ptzy
odcinku kanalików
l-beta g1 nie wpły-
zmian nerkach.

budzenia nerwowcgo, zaczerwielrienie spojówek i łza,"vic-
nie, zgrzytanie zębami, objawy kolkowe. Zastosowano
Biowetalgin i Calcium borogluconu.tutn. Wieczorenr
nastąpiło nasilenie pobudzenia nerwowego z objawa-
mi napadów szału, utrata słuchu, wzroku i bezwład
przednich kończyn. Zastosowano trankwilinę i Biowe-
talgin, co nie dało jednak pożądanych efektów.
Ataki szału (nagłe podrywanie się, następowanie na
przeszkody) kończyły się przewracaniem i okalecze-
niami ciała. Stwierdzono brak apetytu, zatrzymanie
kału i moczu. Temperatura ciała wynosiła 3?,5-37,90,
ilość oddechów 20-26lmin., tętno 42/min. Ponowne
p iny w nocy spowodowało obniżenie
p owego. Po zastosowaniu kardiamidu
i trźcurn koń wstał na ok. 30 min.
Wyraźna poprawa stanu zdrowia nastąpiła we wczes-
nych godzinach rannych, po 24 godzinach choroby.
Zwierzę było osłabione, stwierdzono słabe ruchy pe-
rystaltyczne przy ciągłym braku apetytu i łaknieniu
otaz zattzymanie kału i moczu. Po podaniu glukozy
i kardiamidu nastąpiła dalsza poprawa ogólnego sta-
nu zdrowia (ożywienie, oddawanie mcczu). Nadal jed-
nak utrzymały się zaburzenia wzroku i słuchu, Po
ponownej iniekcji glukozy i podaniu pójła z otrąb
za pomocą sondy widoczna stała się dalsza poplawa
samopoczucia, Po 48 godzinach od -wystąpienia obja-
wów koń odzyskał słuch i reagował na bodźce oto-
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N-*"tyl-N"
nitrozornocznikiem karcinogenezę rr sanric szcztrrórr,.
(Carcinogenesis and aging. I. M effects of
igins oń N-methyl-N*nittosotrrea cłrcinoge-
nesiŚ in female rats). Exp. Path. 90, 1981 (2).

U szczurów (samice) w wieku 3 i 14 miesięcy po

powały przy tym jedynie u młodych samic po sto-
Śowaniu-MŃU, zaś złośliwe raki szyjki macicznej
występowały u samic starszych. Częstotliwość wystę-
powania nowotworów układu krwiotwórczego nie za-
ieżała od wieku. Autor uważa że wpływ wieku na

adia karcinoEenezy indukowanej MNU jest
ny związanymi z wiekiem zmianami w
proliferacyjnej komórek docelowych,
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